ATA DA SESSÃO PÚBLICA

PROCESSO Nº. 3691/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 235/2017

Aos dezenove dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às nove horas, na sala de licitações da

Prefeitura de Ubiratã, reuniu-se o Sr. Macos da Silva Retamero, nomeado como Pregoeiro pela

Portaria nº 141/2017 e a Equipe de Apoio para dar início à sessão do referido processo cujo objeto

consiste Aquisição de placas de sinalização viária, julgando-se o critério de Menor Preçopor Item. No

horário acima descrito ecom os envelopes protocolados dentro do horário previsto em edital,

compareceram as proponentes BULMARPLAC INDUSTRIA E COMERCIO DE PLACAS LTDA EPP ,CNPJ

Nº 80.577.232/0001-46 e BULLA SINALIZAÇÕES LTDA ME, CNPJ Nº 17.980.945/0001-10. A fase

protocolo encerrou-se às 9h02min. Procedeu-se à rubrica e exame dos documentos de

credenciamento oferecidos pelas representantes presentes. Em sequência, foi rubricado pelo

Pregoeiro, membros da Equipe de Apoio e representantes credenciadas das proponentes os

envelopes de proposta, a fim de constatar que os mesmos encontravam-se indevassáveis, após a

abertura dos envelopes e submissão das propostas para rubrica e análise de todos os presentes,

verificou-se que as propostas atendiam aos requisitos mínimos exigidos em edital. Em seguida,

iniciou-se a fase de lances, representada na tabela em anexo, a qual consta o valor das propostas das

licitantes e os lances por elas ofertados para cada item. Após análise das amostas as empresas

classificadas em 1º lugar tiveram os envelopes de documentação rubricados pelo Pregoeiro, Equipe

de Apoio e representantes credenciadas presentes, os quais foram posteriormente abertos.

Mediante abertura, a documentação foi submetida à análise do Pregoeiro, membros da Equipe de

Apoio e representantes presentes, verificando que as empresas apresentaram toda a documentação

de acordo com o exigido em edital. Consultado pelo Pregoeiro sobre a intenção imediata e motivada

de interpor recursos, não houve manifestação expressa por parte das representantes credenciadas

das licitantes. Sendo assim, as empresas foram classificadas em 1º lugar dos respectivos itens

conforme tabela de lances. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a sessão às 9h39min e lavrou-se

a presente Ata, que lida e achada correta, vai assinada pelo Pregoeiro, membros da Equipe de Apoio

e representantes presentes.

Marcos da Silva Retamero

Pregoeiro

Valdemir José da SIlva

Equipe de Apoio

Eduardo Ferreira dos Santos

Equipe de Apoio

BULLA SINALIZAÇÕES LTDA ME

Representante legal

BULMARPLAC IND. E COM. DE PLACAS LTDA EPP

Representante legal

TABELA DE LANCES

LOTE ÚNICO

ITEM  QTD UN DESCRIÇÃO BULMARPLAC BULLA

1 10 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

A-15: Parada obrigatória à

frente.

155,00

149,90

149,70

149,40

149,20

149,00

Placa: BULMARPLAC

Adesivo: AVERY

155,00

149,80

149,50

149,30

149,10

Declinou

2 45 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

A-18: Saliência ou lombada.

155,00

149,90

149,70

149,40

149,20

149,00

Placa: BULMARPLAC

Adesivo: AVERY

155,00

149,80

149,50

149,30

149,10

Declinou

3 10 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

155,00

149,90

155,00

149,80

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

A-24: Obras.

149,70

149,40

149,20

149,00

Placa: BULMARPLAC

Adesivo: AVERY

149,50

149,30

149,10

Declinou

4 10 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

A-33b: Passagem sinalizada de

escolares.

155,00

149,90

149,70

149,40

149,20

149,00

Placa: BULMARPLAC

Adesivo: AVERY

155,00

149,80

149,50

149,30

149,10

Declinou

5 10 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

155,00

149,90

149,70

149,40

149,20

149,00

Placa: BULMARPLAC

Adesivo: AVERY

155,00

149,80

149,50

149,30

149,10

Declinou

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

A-32b: Passagem sinalizada de

pedestres.

6 55 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

R-1: Parada obrigatória.

155,00

149,90

149,70

149,40

149,20

149,00

Placa: BULMARPLAC

Adesivo: AVERY

155,00

149,80

149,50

149,30

149,10

Declinou

7 55 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

R-2: De à preferência.

155,00

149,90

155,00

148,90

Placa: BULLA

Adesivo: AVERY

8 20 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

R-3: Sentido proibido.

155,00

149,90

149,70

149,40

149,20

149,00

Placa: BULMARPLAC

Adesivo: AVERY

155,00

149,80

149,50

149,30

149,10

Declinou

9 20 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

 R-4 a: Proibido virar a esquerda.

155,00

149,90

149,70

149,40

149,20

149,00

Placa: BULMARPLAC

Adesivo: AVERY

155,00

149,80

149,50

149,30

149,10

Declinou

10 20 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

155,00

149,90

149,70

149,40

149,20

149,00

Placa: BULMARPLAC

Adesivo: AVERY

155,00

149,80

149,50

149,30

149,10

Declinou

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

R-4 b: Proibido virar a direita.

11 20 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

R-5 a: Proibido retornar

esquerda.

155,00

149,90

149,70

149,40

149,20

149,00

Placa: BULMARPLAC

Adesivo: AVERY

155,00

149,80

149,50

149,30

149,10

Declinou

12 10 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

155,00

149,90

149,70

149,40

149,20

149,00

Placa: BULMARPLAC

Adesivo: AVERY

155,00

149,80

149,50

149,30

149,10

Declinou

R-5 b: Proibido retornar direita.

13 15 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

R-6 a: Proibido estacionar.

155,00

149,90

149,70

149,40

149,20

149,00

Placa: BULMARPLAC

Adesivo: AVERY

155,00

149,80

149,50

149,30

149,10

Declinou

14 10 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

R-6 b: Estacionamento

regulamentado.

155,00

149,90

149,70

149,40

149,20

149,00

Placa: BULMARPLAC

Adesivo: AVERY

155,00

149,80

149,50

149,30

149,10

Declinou

15 15 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

155,00

149,90

149,70

149,40

149,20

155,00

149,80

149,50

149,30

149,10

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

R-25 c: Siga em frente ou

esquerda.

149,00

Placa: BULMARPLAC

Adesivo: AVERY

Declinou

16 15 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

R-25 d: Siga em frente ou direita.

155,00

149,90

149,70

149,40

149,20

149,00

Placa: BULMARPLAC

Adesivo: AVERY

155,00

149,80

149,50

149,30

149,10

Declinou

17 20 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

155,00

149,90

149,70

149,40

149,20

149,00

Placa: BULMARPLAC

Adesivo: AVERY

155,00

149,80

149,50

149,30

149,10

Declinou

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

R-26: Siga em frente.

18 15 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

R-28: Duplo sentido de

circulação.

155,00

149,90

149,70

149,40

149,20

149,00

Placa: BULMARPLAC

Adesivo: AVERY

155,00

149,80

149,50

149,30

149,10

Declinou

19 10 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

R-33: sentido circular na

rotatória.

155,00

149,90

149,70

149,40

149,20

149,00

Placa: BULMARPLAC

Adesivo: AVERY

155,00

149,80

149,50

149,30

149,10

Declinou

20 10 UN. Placa confeccionada em aço 155,00 155,00

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

R-37: Proibido o trânsito de

motocicletas, motonetas e

ciclomotores.

149,90

149,70

149,40

149,20

149,00

Placa: BULMARPLAC

Adesivo: AVERY

149,80

149,50

149,30

149,10

Declinou

21 10 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

R-12: Proibido o transito de

bicicletas.

155,00

149,90

149,70

149,40

149,20

149,00

Placa: BULMARPLAC

Adesivo: AVERY

155,00

149,80

149,50

149,30

149,10

Declinou

22 25 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

155,00

149,90

149,70

149,40

149,20

149,00

155,00

149,80

149,50

149,30

149,10

Declinou

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

R-19: Velocidade máxima

permitida.

Placa: BULMARPLAC

Adesivo: AVERY

23 10 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x60 cm

R-20: Proibido acionar buzina ou

sinal sonoro.

155,00

149,90

149,70

149,40

149,20

149,00

Placa: BULMARPLAC

Adesivo: AVERY

155,00

149,80

149,50

149,30

149,10

Declinou

24 30 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

310,00

309,80

309,40

308,90

Declinou

310,00

309,90

309,50

309,00

308,50

Placa: BULLA

Adesivo: AVERY

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 1,20x0,70

m.

Para placa indicativa.

25 30 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 60x80 cm.

Para placa de rota de caminhões.

170,00

169,00

Declinou

170,00

169,50

168,50

Placa: BULLA

Adesivo: AVERY

26 30 UN. Placa confeccionada em aço

galvanizado, com chapa 14 e

pintura epóxi. Com adesivo

devidamente aplicado. Tubo

confeccionado em aço

galvanizado de 2 ½ polegadas e

medindo 3 metros de

comprimento.

Adesivo refletivo para placa de

sinalização viária, grau técnico,

prismático, colmeia, anti-

vandalismo, alta refletividade e

resistência.

Garantia mínima de 5 anos.

Tamanho do adesivo: 65x90 cm.

Para placa de rota de caminhões.

180,00

179,70

179,00

178,50

Declinou

180,00

179,50

178,90

178,40

Placa: BULLA

Adesivo: AVERY